
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 南京威乐尔医疗器械生产项目

建设单位（盖章）： 南京威乐尔医疗科技有限公司

编制日期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................52
[...]
10mg/L。TN浓度限值执行时间参照《城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)，每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。即每年 11月 1日至次年 3月
31日执行 10mg/L，4月 1日至 10月 31日执行 5mgL；以每年 365天计，151天执行 10mg/L，214天执行 5mg/L。

表 4-13废水中各污染因子外排量计算过程如下：

COD年排放量=30×6613.8×10-6=0.1984t/a；

SS年排放量=10×6613.8×10-6=0.0661t/a；

NH3-N年排放量=1.5×6613.8×10-6=0.0099t/a；

TP年排放量=0.3×6613.8×10-6=0.0020t/a；

TN年排放量=（5×6613.8×214/365）×10-6+（10×6613.8×151/365）×10-6=0.0468t/a（以每年工作 365天计，151天执行 10mg/L，

214天执行 5mg/L）；

LAS年排放量=0.5×6613.8×10-6=0.0033t/a。



南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

78

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（二）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息详见表 4-17。

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水类别
污染物
种类

排放
去向

排放规律
污染治理设施 排放口

编号

排放口
是否符
合要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1

纯水制备废
水、蒸汽制备
废水、蒸汽冷
凝水、注射用
水制备废水、
注塑/挤塑冷却
水排水、渗漏
检验废水、滤
布清洗废水、
地面清洁废
水、湿热灭菌

废水

COD
SS

浦口
经济
开发
区污
水处
理厂

间断排放，排
放期间流量
不稳定且无
规律，但不属
于冲击型排

放

/ / / DW001 是
否

企业总排
雨水排放
清净下水排放
温排水排放口
车间或车间处
理设施排放口

2

生产设备清洗
废水、检测器
材再次清洗废
水、无菌服清

洗废水

COD
SS

NH3-N
TP
TN
LAS

浦口
经济
开发
区污
水处
理厂

间断排放，排
放期间流量
不稳定且无
规律，但不属
于冲击型排

放

/
自建废
水预处
理设施

pH调节
+A/O+
混凝沉
淀

DW001 是
否

企业总排
雨水排放
清净下水排放
温排水排放口
车间或车间处
理设施排放口

3 生活污水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

浦口
经济
开发
区污
水处
理厂

间断排放，排
放期间流量
不稳定且无
规律，但不属
于冲击型排

放

/ 化粪池 / DW001 是
否

企业总排
雨水排放
清净下水排放
温排水排放口
车间或车间处
理设施排放口

本项目依托的紫气源绿色智能产业园废水间接排放口基本情况见表

4-18。

表 4-18 依托的废水间接排放口基本情况表

序
号

排放

口编
号

排放口地理坐标
废水排

放量（万
t/a）[1]

排放
去向

排放规律

间歇

排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度（°）纬度（°） 名称
污染
物
种类

排放标准
（mg/L，pH
值无量纲）

1 DW0
01 118.5382 31.9644 0.6614

浦口
经济
开发

区污
水处
理厂

间断排放，
排放期间
流量不稳

定且无规
律，但不属
于冲击型

排放

/

浦口
经济
开发

区污
水处
理厂

pH值 6~9
COD 30
SS 10

NH3-N 1.5
TP 0.3
TN 5（10）[2]

LAS 0.5
注：[1]本项目废水依托紫气源绿色智能产业园污水总排口排放，表中废水排放量仅为

本项目的排放量。[2]当水温≥12℃时，TN设计出水水质标准值为 5mg/L；当水温＜
12℃时，TN设计出水水质标准值为 10mg/L。

表 4-19 废水污染物排放信息表



南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

79

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L）日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

废水量 / 26.4552 6613.8
COD 145.04 0.0038 0.9593
SS 60.66 0.0016 0.4012

NH3-N 6.54 0.0002 0.0433
TP 0.92 0.00002 0.0061
TN 10.18 0.0003 0.0673
LAS 1.26 0.00003 0.0083

全厂排放口合计*

废水量 6613.8
COD 0.9593
SS 0.4012

NH3-N 0.0433
TP 0.0061
TN 0.0673
LAS 0.0083

注：*本项目废水依托紫气源绿色智能产业园污水总排口排放，表中废水排放信息仅

为本项目。

（三）环境影响及防治措施

1、废水处理可行性分析

根据建设单位提供的污水处理方案，本项目产生的废水实施“分类收

集，分质处理”的废水处理方案，具体如下：

（1）生活污水

本项目产生的生活污水依托紫气源绿色智能产业园厂区化粪池处理后

接管浦口经济开发区污水处理厂。

（2）纯水制备废水等废水

本项目产生的纯水制备废水、蒸汽制备废水、蒸汽冷凝水、注射用水

制备废水、注塑/挤塑冷却水排水、渗漏检验废水、滤布清洗废水、地面清

洁废水、湿热灭菌废水等水质较清洁单一，污染因子主要为 COD、SS，且

污染物浓度很低，可直接接管浦口经济开发区污水处理厂。

（3）生产设备清洗废水等废水

根据建设单位提供的废水预处理设计方案，项目产生的生产设备清洗

废水、检测器材再次清洗废水、无菌服清洗废水等废水污染物浓度相对较

高，废水预处理设施处理设计规模为 12m3/d（3000m3/a），本项目进入废

水预处理设施的废水量为 5.32m3/d（1331m3/a）主要处理工艺为“pH 调节

+A/O+混凝沉淀”。处理工艺流程图详见图 4-2。



南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

80

图 4-2 自建废水预处理设施处理工艺流程示意图

废水预处理设施工艺流程简述：

1 综合调节池

本项目产生的各类清洗废水（生产设备清洗废水、检测器材再次清洗

废水、无菌服清洗废水）通过专用收集管路收集至进入综合调节池进行均

质混合。

2 pH调节

通过提升泵将综合调节池的废水泵至 pH调节池，pH调节池内设有 pH

在线控制器，与药剂泵连锁，调节水质 pH值 6~9后，自流进入生化系统。

3 A/O+沉淀

本项目 A/O生化系统包含缺氧生物处理和好氧生物处理。

缺氧生物处理：废水进入缺氧池后，在搅拌系统的工作下污泥与废水

充分混合，池内的微生物将进水中颗粒物质和胶体物质迅速截留吸附，在

大量缺氧细菌的作用下将大分子难溶性有机物转化为易于生物降解的小分

子、溶解性物质。

好氧生物处理：采用生物膜工艺，在池内设置填料，使微生物附着在



南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

81

载体表面上，污水在流经载体表面过程中，污水中的有机污染物作为营养

物，为生物膜上的微生物所吸附和转化，污水得到净化，微生物自身也得

以繁衍增殖。

生化出水经过二沉池进行固液分离，上清液进入混凝沉淀池，污泥部

分回流至缺氧池。

4 混凝沉淀

上清液进入混凝沉淀池，在混凝池投加 PAC，通过机械搅拌使废水和

药剂充分混合，生成较小颗粒的絮体，混凝池出水进入物化沉淀池絮凝区；

在絮凝区内投加 PAM，通过机械搅拌使废水絮凝，生成较大颗粒的矾花，

之后通过重力作用去除悬浮物，出水达标排放。

表 4-20 自建废水预处理设施各工序设计处理效率一览表

反应单元 指标 pH值 COD SS NH3-N TP TN LAS

综合调节
池

进水指标
（mg/L，pH值

无量纲）
4~10 1000 500 50 10 75 30

出水指标

（mg/L，pH值
无量纲）

4~10 1000 500 50 10 75 30

去除率（%） / / / / / / /

pH调节
池

进水指标
（mg/L，pH值

无量纲）

4~10 1000 500 50 10 75 30

出水指标

（mg/L，pH值
无量纲）

6~9 1000 500 50 10 75 30

去除率（%） / / / / / / /

A/O+二
沉池

进水指标
（mg/L，pH值

无量纲）

6~9 1000 500 50 10 75 30

出水指标
（mg/L，pH值

无量纲）
6~9 300 150 20 8 40 12

去除率（%） / 70 70 60 20 47 60

混凝沉淀

池

进水指标

（mg/L，pH值
无量纲）

6~9 300 150 20 8 40 12

出水指标
（mg/L，pH值

无量纲）
6~9 280 70 19 3 37 10

去除率（%） / 7.0 53 5.0 63 8.0 17



南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

82

出水指标
（mg/L，pH值无量纲）

6~9 280 70 19 3 37 10

接管指标
（mg/L，pH值无量纲）

6~9 500 400 35 8 70 20

2、浦口经济开发区污水处理厂接管可行性分析

本项目产生的废水统一接管至浦口经济开发区污水处理厂集中处理达

标后排入高旺河，最终汇入长江南京段。

1 浦口经济开发区污水处理厂概况

浦口经济开发区污水处理厂位于规划区范围东北部，规划规模为 20万

吨/日，占地面积为 0.18平方公里。目前污水处理厂一期工程项目实施规模

为 5万 m3/d，设备安装分二阶段实施，每阶段 2.5万 m3/d规模，目前实际

已建规模为 2.5 万 m3/d（环评批复宁环建[2013]140 号，已于 2019 年 1 月

24日通过自主验收）。本项目拟建地至浦口经济开发区污水处理厂的污水

管网已经建设完成。

浦口经济开发区污水处理厂一期现处理规模为 2.5万吨/日，污水处理

采用多模式 A2/O 工艺，深度处理采用高效沉淀池+滤布滤池的形式，消毒

采用二氧化氯消毒，出水标准符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

表 1中Ⅳ标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准。

图 4-3 浦口经济开发区污水处理厂处理工艺流程图



南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

83

a、接管范围可行性分析

本项目所在园区（紫气源绿色智能产业园）已接入浦口经济开发区污

水处理厂（紫气源绿色智能产业园排水许可证附件 6），本项目产生的废水

依托紫气源绿色智能产业园污水总排口现有管网接管。因此，本项目废水

接入浦口经济开发区污水处理厂具有可行。

b、接管水质可行性分析

浦口经济开发区污水处理厂一期处理工艺为 A2/O法+深度处理，主要

针对城市生活污水和生产废水的处理。目前浦口经济开发区污水处理厂处

理系统运行稳定，出水水质稳定。本项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、

TP、TN、LAS等常规指标，产生的废水经分类收集，分质处理后，可满足

浦口经济开发区污水处理厂的接管进水水质标准，本项目废水水质接管具

有可行性。本项目接管水质符合性具体详见表 4-21。

表 4-21 接管水质符合性一览表 单位：mg/L，pH值无量纲

类别 pH值 COD SS NH3-N TP TN LAS
本项目接管水质 6~9 145.04 60.66 6.54 0.92 10.18 1.26
接管水质标准 6~9 500 400 35 8 70 20
是否满足 是 是 是 是 是 是 是

c、接管水量可行性分析

经调查，浦口经济开发区污水处理厂设计总规模为 20.0万 m3/d，一期

工程建设规模为 2.5万 m3/d，目前已处理废水 2.4万 m3/d，尚有 0.1万 m3/d

处理余量。本项目废水量为 26.5m3/d（6613.8m3/a），占处理余量的 2.65%，

占比较小。因此，浦口经济开发区污水处理厂能够满足本项目废水接管水

量的要求。

综上所述，从接管管网、接管水质、接管水量、处理工艺等方面分析，

本项目废水接管浦口经济开发区污水处理厂集中处理是可行的。

（四）废水监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）。本项目运

营期废水污染源自行监测计划见表 4-22。

表 4-22 本项目运营期废水污染源自行监测计划

监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

自建废水预处
理设施出口

pH值、COD、SS、
NH3-N、TP、TN、LAS 1次/年 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准、
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准和浦
口经济开发区污水处理厂接管限

紫气源绿色智

能产业园污水
总排口

pH值、COD、SS、
NH3-N、TP、TN、LAS

由紫气源绿

色智能产业
园统一取样



南京威乐尔医疗科技有限公司南京威乐尔医疗器械生产项目环境影响报告表

84

值监测

（五）小结

本项目废水主要为生产废水（纯水制备废水、蒸汽制备废水、蒸汽冷

凝水、注射用水制备废水、注塑/挤塑冷却水排水、渗漏检验废水、滤布清

洗废水、湿热灭菌废水、地面清洁废水、检测器材再次清洗废水、生产设

备清洗废水、无菌服清洗废水）和生活污水。废水分类收集，分质处理，

检测器材再次清洗废水、生产设备清洗废水、无菌服清洗废水经废水预处

理设施处理达标后与经化粪池处理的生活污水和纯水制备废水、蒸汽制备

废水、蒸汽冷凝水、注射用水制备废水、地面清洁废水、注塑/挤塑冷却水

排水、渗漏检验废水、滤布清洗废水、湿热灭菌废水等一起达接管标准后

接管浦口经济开发区污水处理厂集中处理，尾水达《地表水环境质量标准》